
 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 

Pag. 1 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
 

OGGETTO: Decisione di affidamento diretto semplificata ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, di 
nomina RUP e di impegno di spesa a favore dell’Operatore Economico TENDE D'ARREDO E NAUTICA 
DESIGN DI SOLITO ANTONIO mediante TD MEPA, per la Fornitura di complementi d'arredo tessile per il 
MArTA , 
CIG: B5071A5B63 

IL DIRETTORE 
VISTI 

- il D.LGS 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali a 
norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

- il Decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 27 novembre 2014, recante 
“Disciplina dei criteri e delle procedure per il conferimento degli incarichi dirigenziali”; 

- il Decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei 
statali” e s.m.i.; 

- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 
cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che all’art. 33 n.41) a all’art. 43 
che ha istituito il Museo Archeologico Nazionale di Taranto; 

- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 
del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” nonché l’allegato 2 del citato Decreto 
che individua il Museo Archeologico Nazionale di Taranto fra gli istituti dotati di autonomia speciale 
della Direzione Generale Musei; 

- il D.L. 22/2021 che all’art. 6, comma 1, ha modificato l’art. 52 del D.Lgs. 300/1999 disponendo la 
ridenominazione del “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” come “Ministero 
della cultura”; 

- il D.P.C.M. 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

- Il D.M. 27 ottobre 2021, n. 380, concernente “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 
recante “Organizzazione dei musei statali e altre disposizioni in materia di istituti dotati di 
autonomia speciale”; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. – Codice dei Contratti ed in particolare gli artt. 50 e 17 comma 2 e 
l’art. 15; 

- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 1253 del 22 dicembre 2023, registrato il 28 dicembre 
2023 con nota Prot. N. 3192-A, che ha conferito alla Sottoscritta, dott.ssa Stella Falzone, l’incarico 
dirigenziale non generale di Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Taranto;  

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

MAN-TA|14/01/2025|DETERMINA 1

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 

Pag. 2 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it 

 

 
 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
CONSIDERATO che è compito del Direttore programmare, indirizzare, coordinare e monitorare tutte le 
attività di gestione dell’Istituto, incluso lo studio, la ricerca, la valorizzazione, la promozione e la 
comunicazione del patrimonio archeologico di propria competenza, e degli eventi culturali che nel 
medesimo si svolgono; 
RILEVATA la necessità di fornire l’Istituto di alcuni complementi d’arredo tessile quali ad esempio, le tende 
per gli uffici al piano terra, non schermati in alcun modo, e un tappeto all’ingresso del museo, per ovvie 
ragioni igieniche; 
CONSIDERATO altresì che è stato chiesto all’Operatore Economico TENDE D'ARREDO E NAUTICA DESIGN DI 
SOLITO ANTONIO [VIA CRISPI N. 50/1 - 74123 TARANTO- C.F. SLTNTN72T26L049I - P.IVA: 02878310735 - 
PEC: TENDEDARREDO@PEC.IT], di formulare una proposta economica per la fornitura in oggetto, e che lo 
stesso O.E. ha richiesto un importo di 6.285,51 (euro seimiladuecentoottantacinque/51) oltre Iva come per 
legge, risultato congruo e confacente alle necessità dell’Istituto; 
CONSTATATO che la somma stimata è inferiore alla soglia di cui all’art. 14 d.lgs. n. 36/2023 e rientra nella 
soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che permette l’affidamento diretto, nel 
rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del d.lgs. n. 36/2023; 
CONSIDERATO che l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012, convertito dalla legge n. 94/2012, impone il ricorso al 
mercato elettronico, con l’uso obbligatorio dei parametri Consip S.p.A, mediante consultazione della 
piattaforma informatica “Acquistinrete P.A.”; 
DATO ATTO che l’affidamento mediante lo strumento della Trattativa Diretta, messo a disposizione di 
Consip S.p.A. consente una semplificazione della procedura di scelta del contraente ed una contrazione dei 
tempi di esecuzione ottemperando in tal modo anche al combinato disposto dell’art. 17 comma 3 
dell’Allegato I.3 e dell’art. 48 comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO: 
1. che si è preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del D-Lgs 36/2023, alla verifica 

sulla sussistenza dell’interesse transfrontaliero e non risulta alcun interesse in argomento 
legittimando, pertanto, l’utilizzo delle procedure semplificate di cui all’articolo 50; 

2. che il servizio che si intende acquisire è inferiore alla soglia di € 140.000,00 per 
beni/servizi/progettazione; 

3. che si rispettava il principio rotazione ai sensi 49, comma 3 del d.lgs. 36/2023;  
4. che in data 17/12/2024 si dava avvio sul portale MePA alla trattativa diretta n. 4928717, per la 

formalizzazione dell’affidamento della Fornitura di complementi d'arredo tessile per il MArTA 
mediante richiesta di offerta all’O.E. TENDE D'ARREDO E NAUTICA DESIGN DI SOLITO ANTONIO; 

5. che, in relazione alla TD n. 4928717, la documentazione amministrativa presentata risulta conforme 
alla lettera d’invito, che l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di 
cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, e che ha offerto l’importo pari a € 6.285,00 (euro 
seimiladuecentoottantacinque/00) oltre iva come per legge; 

6. che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente affidamento, in conformità 
a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in 
quanto, si tratta di una fornitura le cui attività si svolgeranno prevalentemente fuori dall’Istituto, 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 

Pag. 3 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it 

 

 
 

pertanto, risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

7. che si è provveduto all’acquisizione del CIG: B5071A5B63 
RILEVATO che: 

− non sono state individuate annotazioni ANAC a carico del succitato Operatore Economico, come da 
verifica del 9/12/2024; 

− è stata verificata la regolarità del DURC Numero Protocollo INPS_43890773 con scadenza al 
07/04/2025; 

PRESO ATTO che il presente atto unico, decisione di affidare, che ha effetto costitutivo dell’acquisizione, 
giusto comma 2 dell’articolo 17 del codice, individua: 
1. l’oggetto della presente decisione: “Fornitura di complementi d'arredo tessile per il MArTA”; 
2. l’importo: € 6.285,00 (euro seimiladuecentoottantacinque/00) oltre iva come per legge;  
3. il contraente: TENDE D'ARREDO E NAUTICA DESIGN DI SOLITO ANTONIO [VIA CRISPI N. 50/1 - 74123 

TARANTO- C.F. SLTNTN72T26L049I - P.IVA: 02878310735 - PEC: TENDEDARREDO@PEC.IT]; 
RIBADITO che l’affidamento è avvenuto utilizzando il procedimento dell’affidamento diretto ex art. 50, 
comma 1 lett. b); 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell’affidamento non si richiede la garanzia definitiva; 
VISTO il decreto 29 dicembre 2023 del Ministero dell'economia e delle finanze, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, che dispone, ai fini della gestione e della rendicontazione, la 
ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative allo stato di previsione della spesa del 
Ministero della Cultura - Tabella 14, del bilancio di previsione dello Stato, per l'anno finanziario 2024 e per il 
triennio 2024-2026; 
VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero della Cultura, per l'anno 
finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026, con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a base della 
azione amministrativa e della gestione ed i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 
VISTO il decreto del Ministero della Cultura del 15 gennaio 2024, rep. n. 10 concernente l'assegnazione 
delle risorse economico-finanziarie per l'anno finanziario 2024, in termini di competenza e cassa, ai titolari 
dei Centri di responsabilità amministrativa del Ministero, ai sensi dell'articolo 4 comma 1, lettera c) e 
dell'articolo 14, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 vistato e registrato 
dall'Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero della Cultura in data 19 gennaio 2024 al n. 655; 
PRESO ATTO che gli Istituti autonomi museali, quali unità locali del Ministero della Cultura così come 
previsto dall'elenco analitico delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato, 
individuate ai sensi dell'art. 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, sono esonerati dall'obbligo 
del contenimento della spesa, ex art. 1, comma 590 della L. 160/2019; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 29 maggio 2003, n. 240 recante "Regolamento 
concernente il funzionamento amministrativo-contabile e la disciplina del servizio di cassa delle 
soprintendenze dotate di autonomia gestionale" e, in particolare, l'articolo 6 (Bilancio di previsione); 
VISTA la nota prot. n. 3008/2024, con la quale il Direttore del Museo archeologico nazionale di Taranto 
trasmette alla Direzione generale Musei il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2025; 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 

Pag. 4 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it 

 

 
 

CONSIDERATO il parere favorevole all'approvazione formulato dal Collegio dei revisori dei conti nel verbale 
n.9/2024; 
VISTA la delibera del 29 ottobre 2024 del Consiglio di Amministrazione del Museo archeologico nazionale di 
Taranto con cui si approva il bilancio di previsione dell'esercizio 2025; 
VISTA la nota prot. 243735 del 22 novembre 2024 in cui il Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato - Ispettorato Generale di Finanza - Ufficio IV esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio 
di previsione dell'Esercizio 2025; 
VISTA la nota prot. n. 25542 del 27 novembre 2024 della Direzione Generale Bilancio con cui viene 
rilasciato il nulla osta all'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2025; 
VISTO il Decreto DG-MU n. 1037 del 29/11/2025 con il quale la Direzione Generale Musei sancisce, a favore 
di questo Istituto, l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025, acquisito con prot 
n. 3367-A del 29/11/2024;  
ACCERTATO che la somma complessiva di € 7.667,70 (euro settemilaseicentosessantasette/70) incluso IVA 
al 22%, trova copertura nel capitolo 2.1.2.002 “mobili e arredi” del Bilancio previsionale 2025; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è la scrivente in quanto Direttore e che 
non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale nell’adozione del presente provvedimento; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa che si intendono 
integralmente riportate, la sottoscritta, Dott.ssa Stella Falzone in qualità di Direttore del Museo Archeologico 
Nazionale di Taranto 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di confermare l’affidamento avvenuto tramite la Stipula della Trattativa Diretta n. 4928717 sul MEPA il 
giorno 14/01/2025, per l’acquisizione della “Fornitura di complementi d'arredo tessile per il MArTA” 
all’O.E. TENDE D'ARREDO E NAUTICA DESIGN DI SOLITO ANTONIO [VIA CRISPI N. 50/1 - 74123 
TARANTO- C.F. SLTNTN72T26L049I - P.IVA: 02878310735 - PEC: TENDEDARREDO@PEC.IT] per un 
importo di € 6.285,00 (euro seimiladuecentoottantacinque/00) oltre iva come per legge; 

2. Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 
36/2023, e che dalla documentazione agli atti acquisita, relativamente al medesimo, non sussisto le 
cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa vigente in materia; 

3. di dare atto che il CIG è: B5071A5B63; 
4. di ordinare l’imputazione della spesa occorrente per il servizio sopra descritto di importo pari € 

7.667,70 (euro settemilaseicentosessantasette/70) incluso IVA al 22%, al capitolo 2.1.2.002 “mobili e 
arredi” del Bilancio previsionale 2025; 

5. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 
DIREZIONE 

 

Pag. 5 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it 

 

 
 

6. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
della procedura del presente affidamento. 

 
                IL DIRETTORE/IL RUP   

 Ph.D. Stella Falzone 
 

 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it

